Da Losanna, febbraio 1444.

B. e C. S. pl. d. E. S., poetae clarissimo et amico praestanti. Dulce mihi admodum et suave est, vir clarissime, quod valeas, dummodo recte valeas, quando te apud tuum cesarem honore primum et commodis non carere existimem sed apud eum in dies te ob ingentes virtutes tuas et doctrinam magni pendi sciam et intelligam. Scripsissem ad te crebrius, nisi provolutus visitatione episcopatus Gebennensis, quam ob gravem meam penuriam ut viverem absumpsi invitus. cum enim ut solent visitatores ipso in exercitio per eam diocesim cucurrerim hinc inde distolus, non potui nec crebrius nec prius scribere ad te. scias itaque me valere cum omni familia quamquam misere suscepisseque litteras consiliarius regii, ad quas tu tantopere laborasti, mihi quidem caras et gratas et inter res alteras cariores. et ea propter cesari tuo primum, qui tanta in me humanitate usus est, tibi que ac domino Jacobo, qui et initium et incepte rei finem prebuitis, ago gratias indefessas, non recusans, si modo mossim, vestris honori, et commodo praebere vires. restat aliud, ut communi rei nostre tractande nunc, admotis calcaribus, totis viribus te exhibeas in medium, pro veritate neminem extimescens. potes enim nunc, quo gratulor te, rei nostre apprime favere, et vales apud cesarem et omnes suos. idcirco tamquam fortis athleta ac certator in medium occurras et ut res successerint, me avises et si, ut gliscimus, successerit apud regem et suos, rem meam, que tua est, singulari affectu suscipies, ut sic videam, te me alterum esse in re mea, quemadmodum et in tuis agerem indefessus. vale et me ama, ut ceperas, licet absentem et insudes gratificari tuo humanissimo Cesari. ex Gebennis..

Il vescovo di Corneto Bartolomeo saluta affettuosamente Enea Silvio, poeta chiarissimo e amico insigne. E' per me un grandissimo piacere, illustre amico, sapere che stai bene, purché veramente tu stia bene, dal momento che ritengo che presso il tuo imperatore tu goda anzitutto di ogni onorevole considerazione ma anche perché io so e comprendo che tu sei stimato sempre di più presso di lui per le tue grandi virtù e per la tua dottrina. Ti avrei scritto più spesso se non fossi stato distolto dalla visita alla diocesi delle Cevenne, che sono stato costretto ad accettare per la mia grande indigenza. Avendo infatti corso per il territorio della diocesi, come sono soliti i visitatori nell'esercizio della loro funzione, sbattuto di qua e di là, non ho potuto scriverti né più spesso né prima. Sappi dunque che io con tutti i miei familiari sto bene in salute, anche se in miseria, ed ho ricevuto la lettera della nomina a consigliere dell'imperatore, per la quale ti sei tanto dato da fare, certamente a me cara e gradita e più cara delle altre cose. Per questo non mi stanco di rendere grazie anzitutto al tuo imperatore, che mi ha dimostrato tanta generosità, poi a te e al signor Iacopo che avete dato inizio e compimento alla cosa, non recusando, se solo io lo possa, di